63RS0045-01-2024-011778-24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 января 2025г. г.Самара

Промышленный районный суд г.Самары в составе:

председательствующего судьи Базевой В.А,

при секретареБалашовой С.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Промышленного района г. Самары Татарова Т.Т., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Максимова М.В., представившего удостоверение №3943 и ордер № 24/17 279, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-100/2025 (1-638/2024;) в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, не имеющего на иждивении детей, не работающего, зарегистрированного по адресу : 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;-

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст.228-1УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

ФИО8, заведомо зная, что части растений, содержащие наркотические средства, запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, для получения материальной выгоды, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

В неустановленный период, но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, неустановленным способом договорился с неустановленным лицом, известным ему под именем «Никита», о незаконном приобретении частей плодовых тел грибов, содержащих псилоцин, включенный в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 10,38 грамм, в значительном размере.

В неустановленный период, но не позднее 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, реализуя свой прямой умысел, направленный на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, подыскал в качестве приобретателя частей плодовых тел грибов, содержащих псилоцин, ранее знакомого ему Свидетель №1 и договорился с ним о массе, стоимости и месте незаконного сбыта указанных частей растений.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 15 часов 30 минут, ФИО8, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, в салоне автомобиля марки «Опель Астра», государственный регистрационный знак 

<

***> РУС, находящегося в пользовании Свидетель №1, получил от последнего денежные средства в сумме 9000 рублей в качестве оплаты частей плодовых тел грибов, содержащих псилоцин, после чего в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 15 часов 30 минут, ФИО8, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, у неустановленного лица, известного ему под именем «Никита», умышленно, незаконно приобрел части плодовых тел грибов, содержащих псилоцин, массой не менее 10,38 грамм, упакованные в полимерный пакет, которые умышленно, незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 15 часов 30 минут, ФИО8, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь около автомобиля марки «Опель Астра», государственный регистрационный знак 

<

***> РУС, находящегося в пользовании Свидетель №1, припаркованного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, незаконно сбыл Свидетель №1, передав через окно автомашины, части плодовых тел грибов, содержащих псилоцин, массой не менее 10,38 грамм, упакованные в полимерный пакет, которые Свидетель №1 поместил в карман водительской двери указанного автомобиля, где стал умышленно незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления, передвигаясь по улицам 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у первого подъезда 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, гп. Смышляевка, пгт. Стройкерамика, ул. ФИО2, сотрудниками ОНК О МВД России по 

<

адрес>, Свидетель №1 был задержан, и в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 53 минут до 16 часов 20 минут, в ходе обследования транспортного средства, а именно автомобиля марки «Опель Астра», государственный регистрационный знак 

<

***> РУС, находящегося в пользовании Свидетель №1, припаркованного, там же, у первого подъезда 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, гп. Смышляевка, пгт. Стройкерамика, ул. ФИО2, в салоне указанного автомобиля из кармана водительской двери сотрудниками ОНК О МВД России по 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, являющееся частями плодовых тел грибов, содержащих псилоцин (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), массой 10,38 грамм, в значительном размере, упакованное в один полимерный пакет, незаконно сбытое Свидетель №1 при указанных выше обстоятельствах ФИО8

В ходе судебного следствия подсудимыйФИО8 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме и показал, что к нему обратился его знакомый ФИО20 который попросил егопродать ему, ФИО20, грибы и передал ему денежные средства. В свою очередь он обратился к своему знакомому по имени Никита, т.к. неоднократно у него приобретал. Он передал деньги Никите, а тот передал ему грибы, который он принес ФИО20 и передал в автомобиле, принадлежащему ФИО20. Продал грибы т.к. хотел заработать денег. 

Согласно показаниям ФИО8 данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемогои оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст.276 УПК РФ, следует, что ему разъяснено и понятно в чем он подозревается. Ему разъяснено право предусмотренное ст.51 Конституции РФ. Данным правом воспользоваться не желает. Так же ему разъяснено, что данные им показания могут быть использованы в качестве доказательств в суде, в том числе, если он впоследствии откажется от этих показаний. Проживает по вышеуказанному адресу совместно с сожительницей ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Квартиру, в которой они проживают, они арендуют у своих знакомых без заключения договора. Квартира, в которой он прописан, принадлежит его тете ФИО4. Проживают по вышеуказанному адресу более года. Работает не официально по найму в строительных бригадах. Его ежемесячный доход в среднем составляет 70 ООО рублей. ФИО11 работает не официально, продавцом на рынке в торговой палетке, расположенном на 

<

адрес>, в районе кинотеатра «Шипка». Ее ежемесячный доход он не знает. Со ФИО11 он сожительствует около 3-х лет. Ранее женат никогда не был. Несовершеннолетних детей на иждивении нет. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Никаких хронических заболеваний не имеет. Примерно на протяжении года он употребляет наркотическое средство марихуана. Наркотическое средство употребляет примерно один раз в месяц. Употребляет путем курения через сигарету или водник. На протяжении всего времени наркотическое средство он приобретает у молодого человека по имени Никита, который проживает в 

<

адрес> он знает давно, с детства. Они росли с ним в одном дворе. Ему известно, что Никита употребляет наркотическое сродство марихуана путам курения и примерно год назад в ходе общения, Никита стал курить наркотическое средство марихуана. Он этого не скрывал. Никита предложил ему попробовать, он согласился. Ему понравился эффект от употребления и спросил у Никиты где он приобретает наркотическое средство марихуана, на что Никита сказал, что наркотическое средство марихуана он может приобретать у него. Было это летом 2023 года, точную дату он сказать не может. Находились они около дома, где проживает Никита. В течении года он периодически приобретал у Никиты наркотическое средство марихуана для личного употребления. Когда ему необходимо были приобрести наркотическое средство он звонил Никите на сотовый телефон с абонентским номером 

<

***>. Записан в принадлежащем ему телефоне «Инфиникс 8» как Никита. Данный телефон находится у него в пользовании около 2-х месяцев. В телефоне установлена сим карта сотового оператора Мегафон 89371718107 оформленная на его имя. Данный абонентский номер находится у него в пользовании с 2010 года. Никите он всегда звонил на один номер. В течении года абонентский номер у него не менялся. Общались только в ходе телефонного разговора и личном общении. Сообщения друг другу не отправляли. Он звонил Никите, озвучивал необходимый ему вес наркотического средства, после чего они с ним встречались, как правило около его дома, и он передавал ему наркотическое средство марихуана, а он ему денежные средства. Денежные средства за приобретаемые им наркотические средства он передавал Никите наличными, а также переводил на банковскую карту банка Сбербанк, привязанную к его абонентскому номеру. Денежные средства переводил с принадлежащей ему банковской карты банка Тинькофф. Приобрел наркотическое средства по 850 рублей за 1 грамм. Наркотическое средства, которое он приобрел у Никиты всегда было упаковано одинаково в запаянный пакет из полимерного материала. При этом на пакете был написан вес находящего в нем наркотического средства. Пакеты были прозрачные и черного цвета. В январе 2024 года, из-за тяжелого материального положения, решил покупать у Никиты наркотическое средство марихуану по 850 рублей за 1 грамм, и продавать своим знакомым по 1 300 - 1 400 рублей за 1 грамм, тем самым получать доход. Он понимал, что данная деятельность является уголовно-наказуемым деянием, но думал, что об этом никто не узнает. У него появились свои клиенты. Наркотические средства для реализации третьим лицам он приобретал у Никиты примерно раз в три дня по 10-15 грамм. Наркотическое средство, приобретенное у Никиты для реализации третьим лицам, он всегда хранил у себя дома где и расфасовывал на весах, он фасовал по одному грамму и упаковывал каждый грамм в фольгу. Фасованное наркотическое средство марихуану хранил у себя дома в холодильнике. ФИО11 знала о том, что хранится в холодильнике, но с какой целью он ей не говорил. Она знала, что он время от времени употребляет наркотическое средство марихуана путем курения. Со своими клиентами он созванивался по телефону и обсуждали покупку в ходе разговора, в сообщениях они не переписывались. Позже его клиенты стали у него интересоваться галлюциногенными наркотикосодержащими грибами. Он узнал, что у Никиты, имеются в продаже данные грибы. Он продавал их по 400 рублей за грамм. Он решил также покупать их у него по 400 рублей и продавать своим клиентам по 600 рублей. Он понимал, что продажа наркотикосодержащих грибов также запрещено, но тоже думал, что об этом никто не узнает. Приобретал у Никиты наркотикосодержащие грибы только когда их заказывал клиент, то есть, дома он их не хранил. Забирал их у Никиты и в этот же день передавал клиенту. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов ему позвонил один из клиентов по имени ФИО13 с абонентского номера № и заказал у него 15 грамм вышеуказанных грибов. Он созвонился с Никитой, и он обещал ему утром ДД.ММ.ГГГГ продать данные грибы за 6 000 рублей. Он согласился и после этого позвонил ФИО13 и пояснил, что примерно в обед можно будет приезжать за грибами. Они договорились с ФИО13 встретиться около его дома, т.е. около 

<

адрес> по пр-у ФИО9 

<

адрес>. ФИО13 приехал примерно в 14.00, точное время сказать не может. Приехал на автомашине Опель красного цвета, г/н не помнит. Он вышел вместе со ФИО11. Они сели к нему в автомашину и поехали по указанному им маршруту, т.е. туда где они договорились встретиться с Никитой. По дороге в машине ФИО13 передал ему 9000 рублей. Они остановились на пересечении улиц Ново-Вокзальной и ФИО15, после чего он вышел из автомашины ФИО13 и направился к магазину «Пятерочка», где позвонил Никите и сказал, что ждет его около магазина. Через некоторое время к нему подошел Никита и передал ему пакет из полимерного материала, в котором находилось наркосодержащие грибы. Он передал ему 6000 рублей после чего вернулся к а/м ФИО13, где передал последнему через открытое окно автомобиля пакет с наркосодержащими грибами, после чего ФИО11 вышла из автомобиля ФИО13 и они пошли домой. Какой был вес грибов, которые он передал ФИО13, он не знает, он их не взвешивал. Он отдал ФИО13 ровно то количество, которое приобрел у Никиты. Он предполагал, что в пакете находилось 15 грамма, как и просил у Никиты. Вырученные деньги потратил на свои нужды. 14 или ДД.ММ.ГГГГ, точное число не помнит, утром позвонил Никите и заказал у него 15 грамм марихуаны, после чего перевел ему денежные средства на карту в сумме 12 750 рублей. Через некоторое время Никита позвонил ему, и они договорились встретиться там же на пересечении улиц Ново-Вокзальной и ФИО15, во дворах. Примерно в обеденное время они встретились в обусловленном месте, где он передал ему запаянный полимерный сверток черного цвета, на котором было написано «15». Это означало, что в нем 15 грамм. В течении дня продал 12 свертков. Оставшиеся три свертка он оставил себе для личного употребления. Данные свертки он спрятал под мойку на кухне. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, точно время он сказать не может, когда они со ФИО11 находились на улице около дома к ним подошли ранее незнакомые ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения и пояснили, что он подозреваюсь в причастности к незаконному обороту наркотических средств. С ними находились еще двое ранее не знакомых ему мужчин, которых сотрудники полиции представили, как понятых. По просьбе сотрудника полиции он представился. Он назвал свои фамилию, имя и отчество, после чего ему предъявили постановление суда о разрешении производства обыска жилища, то есть квартиры в которой они проживают со ФИО11 по адресу: 

<

адрес> пр-т. ФИО9, 

<

адрес>. После ознакомления с постановлением суда, он поставил на постановлении свою подпись. После чего они проследовали в вышеуказанную квартиру, где сотрудниками полиции ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, в том числе наркотические средства. На что он ответил, что никаких запрещенных предметов и веществ в квартире нет. После чего в присутствии двух понятых сотрудники полиции провели обыск квартиры, в которой они проживают, где на кухне под раковиной обнаружили три свертка фольгированной бумаги, в каждом из которых находилось наркотическое средство марихуана. На заданные сотрудниками полиции вопросы он пояснил, что в свертках находится наркотическое средство марихуана, которую он приобрел и хранил для личного употребления. Данные свертки были изъяты и упакованы в пакет из полимерного материала. Горловина пакета была перевязаны нитью, концы которой были оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати, где также были сделаны пояснительные надписи и расписался он и другие участвовавшие лица. Так же в ходе обыска сотрудники полиции обнаружили денежные средства купюрой номиналом 10 рублей, в прихожей на тумбочке электронные весы, на кухне под раковиной пакет из полимерного материала черного цвета, в которой были упакованы наркотические средства которые ему передал Никита, рулон фольгированной бумаги, в ванной комнате под раковиной крышку от бутылки с фрагментом фольгированной бумаги, которую он использовал для употребления наркотического средства марихуана, под ванной пластиковую бутылку которую он использовал для употребления наркотического средства марихуана, в комнате на диване принадлежащий ему сотовый телефон марки «Инфиникс 8». Все вышеуказанное было сотрудниками полиции изъято и упаковано раздельно в пакеты из полимерного материала. Горловины пакетов были перевязаны нитями, концы которых: были оклеены фрагментами бумаги с оттисками печати, где также были сделаны пояснительные надписи и расписался он и другие участвовавшие лица. По факту обыска квартиры по его месту жительства и изъятия у него всего вышеперечисленного один из сотрудников полиции составил соответствующий протокол, правильность составления которого, после ознакомления с ним, своими подписями заверили все участвовавшие лица, в том числе и он. Замечаний и дополнений к составленному акту ни от кого не поступило. Какого-либо давления на него со стороны сотрудников полиции оказано не было. Действия сотрудников полиции ему были ясны и понятны (т. 1 л.д.72-76)

Согласно показаниям ФИО8, данным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого18.09.2024г. и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ, следует, что показания данные им ранее подтверждает в полном объёме и к ранее данным показаниям добавить ничего не желает. Вину свою признает и в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д.91-93)

Из оглашенных показания ФИО8 в качестве обвиняемого от 28.11.2024г. следует, что он предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, даже при его последующем отказе от этих показаний. Права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ ему разъяснены и понятны. На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, травм головы, которые могут повлиять на дачу показаний не имеет. На момент допроса чувствует себя хорошо, показания давать желает. ДД.ММ.ГГГГ по адресу его проживания: 

<

адрес> был проведен обыск по постановлению Волжского районного суда 

<

адрес>. В ходе обыска, который проводился в его присутствии и с участием двух понятых, сотрудниками полиции были обнаружены наркотики, а именно марихуана, упакованное в 3 свертка. По данному факту может пояснить, что он периодически реализует наркотики, а именно марихуану и галлюциногенные грибы. Марихуану и данные грибы он всегда покупает у одного и того же человека по имени Никита (других его данных он не знает), который проживает по адресу: 

<

адрес>. С Никитой он всегда связывался посредством телефонного звонка и забирал наркотики у него лично. В том числе галлюциногенные грибы, которые ДД.ММ.ГГГГ он продал мужчине по имени ФИО13 (других его данных он не знает), он также приобрел у Никиты. Настаивает, что обнаруженные у него три свертка с марихуаной он приобрел и хранил для личного употребления, так как уже на протяжении длительного времени употребляет данный наркотик посредством курения, (т. 1 л.д.229-230)

Из оглашенных показания ФИО8 в качестве обвиняемого от 11.12.2024г. следует, что сущность предъявленного ему обвинения ему разъяснена и понятна. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого и обвиняемого помнит, подтверждает в полном объёме. Так он действительно ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и осознавая, что данное действие может повлечь уголовную ответственность сбыл Свидетель №1 части плодовых тел грибов, содержащих псилоцин, массой 10,38 грамм. Вину в совершении данного преступления он признает в полном объёме, в содеянном раскаивается, (т. 2 л.д.35-37)

Оглашенные показания подсудимый ФИО8 подтвердил в полном объеме, дополнительно показал, что на его иждивении находятся дети его супруги 11 и 6 лет. В ходе следствия он дал подробные признательные показания о том, у кого и при каких условиях он приобретал наркотические грибы, указав, что сам является наркозависимым лицом. В содеянном раскаялся и осознал, озвучил желание заключить контракт с МО РФ. 

Кроме признательных показаний самого подсудимого ФИО8, его вина в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными тем в судебном заседании, согласно которым он является оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес>. К ним в отдел поступила информация о причастности ФИО8 к незаконному обороту наркотических средств с ФИО20. 11.11.2024г. им проводились ОРМ Наблюдение в отношении ФИО20. Тот вышел с работы и сел в автомобиль Опель Астра красного цвета, поехал в сторону города к ФИО8, проехали по адресу: 

<

адрес>. ФИО8 вышел и прошел за угол дома, вернулся с пакетом и прошел к автомобилю ФИО20. Он и приглашенные им понятые выдвинулись за ФИО20 и задержали его возле дома. При осмотре автомобиля были обнаружены грибы,банковская карта, телефон, которые были изъяты. 13.09.2024г. было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО20. 16.09.2024г. от следователя поступило поручение о производстве обыска по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. В вечернее время совместно с понятыми ФИО10 и ФИО14 они проследовали к месту жительства ФИО8, ему было предложено выдать имеющиеся у него дома запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, на что ФИО8 пояснил, что дома таковых не имеется. В связи с чем, ими было начато производство обыска, в чем ФИО8 не препятствовал. В ходе обыска на тумбе в прихожей была обнаружена купюра номиналом 10 рублей свёрнутая в трубочку и серые весы, на кухне под раковиной три свертка из фольги, как пояснил сам ФИО8, в свертках находилась марихуана, которую он хранил для личного употребления, на кухне под раковиной черный полиэтиленовый пакет, на кухне в кухонном гарнитуре рулон фольги; в ванной комнате под раковиной синяя пластиковая крышка с отверстием и фольгой; в ванной комнате под ванной пластиковая бутылка с отрезанным дном; в спальне на диване сотовый телефон сенсорный черного цвета марки «Инфиникс». Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы, составлены процессуальные документы, в которых все присутствующие расписались. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО3 пояснила, что ФИО8 является ее супругом, про наркотические средства она ничего не знает, от дачи показаний отказалась в порядке ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3, данных ей в ходе предварительного расследования 17.09.2024г. следует, что по адресу:

<

адрес> она проживает совместно с сожителем ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ФИО12 сожительствуют около 3-х лет. Квартира, в которой они проживают, они арендуют. Проживают в ней более года. По месту ее регистрации проживают ее родители. Работает не официально продавцом в торговой палатке на рынке, расположенном на 

<

адрес>, в районе кинотеатра «Шипка». Ее ежемесячный доход состоит из заработной платы, которая составляет 60 ООО рублей. Так же она получает пособие на двоих несовершеннолетних детей, которые в настоящее время проживают с ее родителя, так как обучаются в школе 

<

адрес>, и пенсию по потере кормильца, в общем размере 42 ООО рублей. ФИО12 работает не официально разнорабочим на строительных объектах. Его среднемесячный доход составляет 70 000 рублей. Она наркотические средства не употребляет и на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. В январе 2024 года она узнала, что ФИО12 употребляет наркотическое средство марихуана путем курения. Из-за этого у них стали происходить конфликты, так как ее это не устраивало. ФИО12 хранил пакеты с наркотическими средства в их квартире в холодильнике. У них из-за этого часто происходили конфликты, но ФИО12 сказал, чтобы она в это не вмешивалась. Ей известно, что наркотические средства он приобретает у своего знакомого по имени Никита. Она сама с Никитой не знакома и никогда его не видела. Других его анкетных данных не знает, знает о нем только со слов ФИО12. Ей известно, что ФИО12 покупал у него наркотическое средство «марихуана» по 850 рублей за грамм сначала для себя, но потом ей стало известно, что ФИО12 решил-продавать данный наркотик своим знакомым по 1 300 - 1 400 рублей, тем самым получал доход. Поняла она это из разговоров ФИО12, которые она подслушала. Сам он ей об этом не рассказывал и на все ее вопросы говорил, чтобы она не вмешивалась в его дела. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, точное время она сказать не может, они с ФИО12 находилось дома. ФИО12 был в состоянии сильного алкогольного опьянения. Она услышала, что ФИО12 с кем-то договаривается о встречи. Поскольку он был сильно пьян она решила пойти с ним, ФИО12 сначала сопротивлялся этому, но потом согласился что бы она пошла с ним. ФИО12 кто-то позвонил, и они вышли из дома. Они подошли к автомашине Опель красного цвета за рулем которой находился ранее незнакомый ей молодой человек. Она села на заднее пассажирское сидение, а ФИО12 сел на переднее пассажирское сидение. На данной автомашине они проехали до пересечения улиц Ново- Вокзальной и ФИО15, где ФИО12 попросил молодого человека остановиться, вышел из автомашины и направился в сторону магазина «Пятерочка». Она осталась сидеть в машине, так как ФИО12 запретил ей идти с ним. Через некоторое время он вернулся через открытое окно передал молодому человеку, который сидел за рулем какой-то пакет. Что находилось в пакете она не видел. После чего он сказал, чтобы она выходила из автомашины. Она вышла из автомашины, и они пошли домой. Что находилось в пакете, который ФИО12 передал молодому человеку, он ей не рассказал. Она не видела, что молодой человек что-то передавал ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, точно время она сказать не может, когда они с ФИО12 находились на улице около дома, к ним подошли ранее незнакомые ей мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что ФИО12 подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. С ними находились еще двое ранее не знакомых ей мужчин, которых сотрудники полиции представили, как понятых. По просьбе сотрудника полиции ФИО12 представился. Он назвал свои фамилию, имя и отчество, после чего ему предъявили постановление суда о разрешении производства обыска нашей квартиры, то есть квартиры в которой они проживают, по адресу: 

<

адрес> пр-т. ФИО9, 

<

адрес>. кв, 61. После ознакомления с постановлением суда, она и ФИО12 поставил на постановлении свои подписи. После чего они проследовали в вышеуказанному квартиру, где сотрудниками полиции ФИО12 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, в том числе наркотические средства. На что он ответил, что никаких запрещенных предметов и веществ в квартире нет. После чего в присутствии двух понятых сотрудники полиции провели обыск квартиры, в которой они проживают, где на кухне под раковиной обнаружили три свертка фольгированной бумаги в каждом из которых находилось наркотическое средство марихуана. На заданные сотрудниками полиции вопросы ФИО12 пояснил что в свертках находится наркотическое средство марихуана, которую он приобрел и хранил для личного употребления. Данные свертки были изъяты и упакованы в пакет из полимерного материала. Горловина пакета была перевязаны нитью, концы которой были оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати, где также были сделаны пояснительные надписи и расписался ФИО12 и другие участвовавшие лица. Так же в ходе обыска сотрудники полиции обнаружили денежные средства купюрой номиналом 10 рублей, в прихожей на тумбочке электронные весы, на кухне под раковиной пакет из полимерного материала черного цвета, рулон фольгированной бумаги, данную фольгированную бумагу она используя для готовки, в ванной комнате под раковиной крышку от бутылки с фрагментом фольгированной бумаги, которую как пояснил ФИО12, он использовал для употребления наркотического средства марихуана, под ванной пластиковую бутылку которую, которую как пояснил ФИО12 использовал для употребления наркотического средства марихуана, в комнате на диване принадлежащий ему сотовый телефон марки «Инфиникс 8». Все вышеуказанное было сотрудниками полиции изъято и упаковано раздельно в пакеты из полимерного материала. Горловины пакетов были перевязаны нитями, концы которых были оклеены фрагментами бумаги с оттисками печати, где также были сделаны пояснительные надписи и расписался ФИО12 и другие участвовавшие лица. По факту обыска квартиры по месту нашего проживания и изъятия всего вышеперечисленного один из сотрудников полиции составил соответствующий протокол, правильность составления которого, после ознакомления с ним, своими подписями заверили все участвовавшие лица. Замечаний и дополнений к составленному акту ни от кого не поступило. Какого-либо давления на нее со стороны сотрудников полиции оказано не было. Действия сотрудников полиции ей были ясны и понятны. О том, что ФИО12 хранит в квартире все изъятые предметы она не знала, (т. 1 л.д.77-80)

Свидетель ФИО3 оглашенные показания подтвердила, показав, что она предполагала, что ФИО8 употребляет наркотические средства, но на ее вопрос тот все отрицал. У нее есть двое детей, ФИО8 их содержит. Может охарактеризовать ФИО8 с исключительно положительной стороны. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых в настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес> пгт. Стройкерамика, ул. ФИО2, 

<

адрес>, совместно с женой ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с сыном ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с сыном ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сына ФИО7 они с супругой забрали из детского дома в 2023 году, его супруга является опекуном. Свою семью он обеспечивает сам, его супруга является домохозяйкой и занимается воспитанием детей. Он является Индивидуальным Предпринимателем с 2021 года, занимается в сфере услуг, а именно у него в собственности «Барбершоп». Имеет ежемесячный доход в размере 50-70 тысяч рублей в месяц. На учете у врача-нарколога и врача- психиатра не состоял и не состоит. Прописан в 

<

адрес> около 7 лет, ранее проживал в 

<

адрес>. Наркотические средства он впервые попробовал в 18 лет, его никто не склонял, это было исключительно его желание. Употребляет периодически марихуану, путем курения, а также иногда галлюциногенные грибы, также путем курения. Употребляет наркотические средства примерно раз в месяц, наркозависимым себя не считает. Наркотические средства он приобретает у малознакомого мужчины по имени ФИО12, проживающего в г. 

<

адрес> ФИО9 327 последний подъезд, номер квартиры не знает, и пользующегося абонентским номером №. Звонил ему по телефону, не через мессенджеры. Сообщения никогда не писал. Никакими кодовыми словами они не пользовались. Знает данного ФИО12 примерно год. Кто именно их познакомил, уже не помнит. Приобретал у него в основном наркотическое средство «марихуана». Расплачивался только наличными. Упакованы свертки с наркотическими средства всегда были одинаково, в отрезки фольги. Наркотические средства ФИО12 ему всегда передавал на улице в 

<

адрес>, или на 

<

адрес> около здания общежития расположенного около его дома или непосредственно около подъезда своего дома. В последний раз «марихуану», он у него покупал ДД.ММ.ГГГГ, а именно 1 грамм за 1 400 рублей. Деньги передавал ему в руки наличными. Он ему передавал сверток из фольги, в котором находилась «марихуана», которую впоследствии он употребил на улице возле места работы путем курения через трубку. Также, в этот день, ФИО12 ему пояснил, что у него имеются галлюциногенные грибы «псилоцибин», которые содержат какие-то наркотические средства, которые стоят по 600 рублей за грамм, которых хватает на более долгое время, а также имеют одурманивающий эффект, улучшают настроение, дают более четкое восприятие реальности, улучшенное самочувствие и этот эффект менее заметен для окружающих. Он согласился и решил ему заказать 10 грамм. Он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ позвонит ему и надо будет подъехать, и забрать. В течение всего дня ДД.ММ.ГГГГ он звонил ФИО12, но у него телефон был выключен. Он ему перезвонил, и пояснил, что все в силе, что он сможет ему продать данные наркотикосодержащие грибы. ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО12 договорился встретиться возле его дома в 14.00 ч. ДД.ММ.ГГГГ. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ утром он уехал на работу. Когда находился на работе, то подумал и решил заказать еще 5 грамм данных грибов, он позвонил ФИО12 и сообщил ему об этом. Он ему сказал, что сможет ему продать 15 грамм грибов за 9 000 рублей, он согласился. После этого примерно в 13.30 ч. ДД.ММ.ГГГГ он на своем автомобиле марки «Опель Астра» государственным регистрационным знаком 

<

***> регион поехал к банкомату, расположенному в 

<

адрес> пгт. Стройкерамика и снял со своей банковской дебетовой карты «Тинькофф» денежные средства в размере 9000 рублей, а именно 1 купюра номиналом 5 000 рублей и 4 купюры номиналом 1 000 рублей. Затем на своем автомобиле он поехал к дому ФИО12. Когда он подъехал к дому, где проживает ФИО12, то позвонил ему на его абонентский номер. ФИО12 пояснил, что необходимо подождать примерно 15 минут. Он согласился подождать, и остался сидеть в своем автомобиле. Спустя примерно 15 минут ФИО12 подошел к его автомобилю вместе со своей подругой ФИО11. ФИО12 и ФИО11 сели к нему в автомобиль, где ФИО12 пояснил, что необходимо проехать на пересечение 

<

адрес>. Он согласился на условия ФИО12 и поехал по маршруту, который ему он показывал. Когда они подъехали к дому № по 

<

адрес>, то он и ФИО11 остались в автомобиле, а ФИО12 ушел за угол вышеуказанного дома и что он там делал, он не видел, сказать не может. Спустя примерно 5 минут, ФИО12 вернулся к его автомобилю, в окно автомобиля передал ему прозрачный пакет из неокрашенного полимерного материала с галлюциногенными грибами, а он передал ему денежные средства в размере 9 000 рублей, как обговаривалось ранее. После этого ФИО11 вышла из его автомобиля, и они ушли. Галлюциногенные грибы, которые он приобрел у ФИО12 он положил в дверь с водительской стороны своего автомобиля и направился к себе домой, а именно по маршруту от 

<

адрес> до 

<

адрес> по ул. ФИО2 пгт. 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ он подъехал к своему дому, припарковал свой автомобиль, после чего вышел из автомобиля. В этот момент к нему подошли трое мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что у них имеется информация, что у него при себе имеются запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации вещества. Он изначально стал отрицать, но потом подъехал еще один мужчина, который также представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение, и разъяснил ему, что они длительное время за ним наблюдали, знают обо всех его перемещениях. Он понял, что ему нет смысла скрывать, что-либо и пояснил им, что у него в автомобиле имеется 15 грамм наркотикосодержащих грибов для личного употребления, без цели сбыта. После этого двое из сотрудников пошли в сторону последнего подъезда его дома и пригласили двух мужчин для участия в качестве незаинтересованных лиц. В их присутствии один из сотрудников полиции вновь спросил его, имеется ли у него при себе что-либо запрещенное в свободном гражданском обороте Российской Федерации. Он пояснил, что у него в автомобиле имеется пакет с наркотикосодержащими грибами. В присутствии него и незаинтересованных лиц, сотрудники полиции обследовали его автомобиль и в кармане водительской двери обнаружили вышеуказанный прозрачный пакет с наркотикосодержащими грибами. Также на переднем пассажирском сиденье был обнаружен принадлежащий ему телефон марки «Инфиникс» в корпусе темного цвета, с которого он звонил ФИО12, на панели нашли принадлежащую ему банковскую карту «Тинькофф», в кармане джинсовой куртки, которая лежала на заднем сиденье его автомобиля была обнаружена стеклянная курительная трубка. Все вышеуказанные обнаруженные предметы и вещества были изъяты сотрудниками полиции, которые были упакованы в отдельные пакеты, горловины которых перевязали нитью, концы которой опечатали бумажной биркой с оттиском круглой печати, сопроводительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен акт, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались, замечаний и дополнений не поступало. Потом сотрудники полиции также в присутствии незаинтересованных лиц исследовали его одежду и предметы, находящиеся при нем, ничего запрещенного обнаружено не было. Сотрудники полиции также составили протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались, замечаний и дополнений не поступало. После этого сотрудники полиции предъявили ему постановление суда на проведение обследования его жилища. Он ознакомился с данным постановлением, а также поставил свою подпись. После этого он вместе с сотрудниками полиции и незаинтересованными лицами проследовали в его квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> пгт. Стройкерамика ул. ФИО2. 

<

адрес>. Сотрудники полиции обследовали его квартиру, ничего запрещенного обнаружено в ней, не было. По данному факту сотрудники полиции также составили акт, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались, в том числе и он. Затем они проследовали в отделение полиции, где он дал признательные показания. Также в присутствии двух понятых ему предложили проехать в наркологический диспансер и пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, он отказался от прохождения медицинского освидетельствования, так как ранее употреблял наркотическое средство и боялся результата. После этого, сотрудником полиции был составлен протокол об административном правонарушении, в котором он указал, что отказывается от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Замечаний и дополнений с его стороны не поступало. Наркотическое средство, которое он приобрел у ФИО12, он употребить не успел, то есть сотрудники полиции изъяли весь объем наркотического средства, которое он приобрел у ФИО12. ФИО12, в течении их знакомства, он всегда звонил на один абонентский №. Он так же ему звонил только с данного абонентского номера. С других абонентских номеров он ему не звонил, (т. 1 л.д.41-44)

Рапортом от 13.09.2024г. согласно которому Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14-00 час. приобрел у мужчины по имени ФИО12 галлюциногенные грибы (т.1 л.д. 2)

Копиями материалов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО8 и Свидетель №1, а именно:

рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у первого подъезда 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, гп. Смышляевка, пгт. Стройкерамика, ул. ФИО2, сотрудниками ОНК О МВД России по 

<

адрес>, Свидетель №1 задержан, и в ходе обследования транспортного средства, а именно автомобиля марки «Опель Астра», государственный регистрационный знак 

<

***> РУС, находящегося в пользовании Свидетель №1, в салоне указанного автомобиля из кармана водительской двери обнаружено и изъято полимерный пакет с высушенными грибами (т. 1 л.д.5)

постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю (т.1 л.д. 7)

рапортом № н/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ОМВД России по 

<

адрес> имеется информация о том, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет незаконное хранение и сбыт наркотических средств. (т. 1 л.д. 8)

рапортом от 09.09.2024г. о причастности ФИО8 к незаконному хранению и сбыту галлюциногенных грибов ФИО20 (т.1 л.д. 9)

постановлением от 12.09.2024г. о рассекречивании сведений, составляющих гос.тайну об изъятии у Свидетель №1 в результате ОРМ «Наблюдение»пакета с галлюциногенными грибами (т.1 л.д. 10)

постановлениями от 11.04.2024г. о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении Свидетель №1 (т.1 л.д. 11-12,13-14)

актом о результатах ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 30 минут старшим оперуполномоченным ФИО18, оперуполномоченным ФИО19 и оперуполномоченным Свидетель №2 осуществляли наблюдение за участком местности, по адресу: 

<

адрес>, Волжский р- он, гп. Смышляевка, пгт. Стройкерамика, 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 30 минут из парикмахерской «Лавкрафт» вышел Свидетель №1, сел в автомобиль марки «Опель Астра» г/н № РУС и направился по адресу: 

<

адрес>, Волжский p-он, г.

<

адрес>, пгт. Стройкерамика, 

<

адрес>, где направился к банкомату. После этого также на автомобиле марки «Опель Астра» г/н № РУС к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где примерно в 14 часов 30 минут встретился с ФИО8, и ФИО3, которые вышли из последнего подъезда и сели в автомобиль к Свидетель №1 После этого они направились к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО8 вышел из автомобиля, направился за дом, вернулся через 5 минут и передал что-то Свидетель №1 через окно автомобиля. После этого ФИО3 вышла из автомобиля, и они с ФИО8 направились в сторону своего места жительства, а Свидетель №1 поехал к адресу своего проживания: 

<

адрес>, Волжский p-он, гп. Смышляевка, пгт. Стройкерамика, ул. ФИО2, 

<

адрес>, где в 15 часов 30 был задержан (т. 1 л.д. 15-16)

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 53 минут по 16 часов 20 минут был обследован автомобиль марки «Опель Астра» г/н № РУС, припаркованный у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Волжский p-он, гп. Смышляевка, пгт. Стройкерамика, ул. ФИО2, принадлежащий Свидетель №1 в ходе чего обнаружен и изъят полимерный пакет с галлюциногенными грибами, (т. 1 л.д.17-22)

протоколом исследования предметов одежды и вещей, находящихся при физическом лице Свидетель №1 и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 23-26)

Справкой об исследовании № от 12.09.2024г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 10,38 г. (в высушенном состоянии), согласно сопроводительному документу, изъятое в ходе обследования транспортного средства марки Опель Астра г/н № в период времени с 15:53 по 16:20 в кармане водительской двери у гр-на Свидетель №1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Волжский p-он, гп. Смышляевка, пгт. Стройкерамика, ул. ФИО2, 12-18, является частями плодовых тел грибов, содержащих псилоцин. Грибы любого вида, содержащие псилоцин, включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средстве или психотропные вещества либо их прекурсоры подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», (т. 1 л.д.36-38)

Постановлением Волжского районного суда 

<

адрес> от 13.09.2024г. о разрешении производства обыска в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 49)

Протоколом обыска от 16.09.2024г., фототаблицей к нему, согласно которым в период времени с 19 часов 55 минут по 21 час 35 минут проведен обыск в жилище ФИО8, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - марихуана массой 2,39 грамм; рулон пищевой фольги; денежная купюра номиналом 10 рублей; черный полимерный пакет; электронные весы; крышка из пластика синего цвета; бутылка из пластика без дна; телефон марки «Инфиникс». (т. 1 л.д. 53-58)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 05.11.2024г., согласно которым осмотрены копии материалов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО8 и Свидетель №1 на 34 листах, которое признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д. 106-111,112-113)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения общей массой 2,39 г. (масса по пакетам: 0,80 г.; 0,80 г.; 0,79 г.), является наркотическим средством - марихуана, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями). На представленных на исследование предметах (три фрагментах фольги, электронных весах) обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол. На представленных на исследование предметах (бутылка, крышка) обнаружены следовые количества а-Пирролидиновалерофенон (Р?Р) являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), (т. 1 л.д.124-129)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на бутылке из полимерного материала, на крышке из полимерного материала синего цвета обнаружена ДНК, исследованием которой установлено что она происходит от ФИО8 (т. 1 л.д.134-137)

Копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 9,78 г. (в высушенном состоянии), согласно сопроводительному документу, изъятое у Свидетель №1, является частями плодовых тел грибов, содержащих псилоцин. Грибы любого вида, содержащие псилоцин, включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средстве или психотропные вещества либо их прекурсоры подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», (т. 1 л.д.155-161)

Копиями протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которым осмотрены: вещество растительного происхождения, являющееся частями плодовых тел грибов, содержащих псилоцин, упакованное в пакет из розового прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана узлом и перевязана фрагментом нити черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета с 2 оттисками печати синего цвета круглой формы «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России» с рукописной подписью и пояснительной надписью и стеклянная трубка для курения, (т. 1 л.д. 164-167,168-170)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей,, постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 26.11.2024г., согласно которым осмотрены: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - марихуана массой 2,39 грамм; рулон пищевой фольги; денежная купюра номиналом 10 рублей; черный полимерный пакет; электронные весы; крышка из пластика синего цвета; бутылка из пластика без дна; телефон марки «Инфиникс», приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.210-218, 219-222,223-228)

Постановлением о прекращении уголовного преследования в части от 11.12.2024г. в отношении ФИО8 по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д. 25-28)

Выслушав показания подсудимого и свидетелей, изучив письменные доказательства, оценив их в совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для постановления по делу обвинительного приговора. 

Органами предварительного расследования ФИО8 обвиняется в совершении им преступления по п. «б» ч. 3 ст.228-1УК РФ, то есть незаконном сбыте частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

Подсудимый ФИО8 не отрицает, что приобрел грибы, содержащие наркотическое средство, для дальнейшей продажи Свидетель №1 Признательные показания подсудимого согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №2 и ФИО3, а так же оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1

Основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО8 имелись, поскольку правоохранительный орган, инициировавший и осуществивший данные мероприятия, располагал информацией о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотических средств. Оперативные мероприятия проведены в соответствии с законодательством, регулирующим указанную деятельность в РФ; конституционные права ФИО8и иных лиц нарушены не были. 

Указанные доказательства являются относимыми и допустимыми, получены с соблюдением требований УПК РФ.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» в судебном заседании так же нашел свое подтверждение, поскольку масса частей плодовых тел грибов, содержащих псилоцин, составила не менее 10,38 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Суд полагает, что исследованными судом доказательствами подтвержден умысел ФИО8 в незаконном сбытечастей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размерепри изложенных в приговоре суда обстоятельствах. Умысел подсудимого на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, подтверждается не только показаниями допрошенных свидетелей, оглашенными показаниями свидетеля, но и так же изученными материалами дела.

Достоверность показаний допрошенных и оглашенногопо делу свидетелей у суда сомнений не вызывает, поскольку какой-либо заинтересованности со стороны указанных лиц, в том числе у сотрудников полиции, понятых, при даче показаний в отношении подсудимого, как и оснований для оговора судом не установлено.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что квалификация действий подсудимого, данная органами предварительного расследования, является правильной и квалифицирует действия ФИО8, как незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст.228-1УК РФ.Оснований для иной квалификации действий подсудимого, суд не усматривает.

При назначении ФИО8 наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, который является гражданином РФ, имеет регистрацию и постоянное место жительства в городе Самаре, ранее не судим, официально не трудоустроен, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключения судебно–психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО8 в настоящее время не определяются и в период инкриминируемого деяния не определялись клинические признаки хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики. ФИО8 может в настоящее время отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими и мог в период инкриминируемого деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО8 не страдает синдромом зависимости от употребления наркотических веществ и алкоголя, в предоставленных материалах дела нет сведений о систематическом употреблении наркотических веществ и алкоголя, сам подэкспертный употребление наркотических веществ и злоупотребление алкоголем отрицает; во время допроса сообщал об эпизодическом (один раз в неделю) употреблении «марихуаны» путем курения на протяжении года. ФИО8 не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача- нарколога. Наличие или отсутствие медицинских противопоказаний к лечению определяются непосредственно в процессе проведения лечебнореабилитационных мероприятий, лечащим врачом, в индивидуальном порядке, в соответствии с действующими нормативными документами, регламентирующими организацию медицинской помощи по профилю «наркология». ФИО8 в применении принудительных мер медицинского характера (предусмотренных со ст. 97 УК РФ) не нуждается.(т. 1 л.д.185-188)

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающего наказание обстоятельства признает «активное способствование раскрытию и расследованию преступления», выразившееся в том, что ФИО8 не препятствовал обыску у него дома, дал подробные показания об обстоятельствах приобретения наркотикосодержащих грибов, обращался с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в удовлетворении которого было отказано, чем способствовал расследованию преступления и установлению обстоятельств уголовного дела.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает признание ФИО8 вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении двоих несовершеннолетних детей его супруги, а так же намерение заключить контракт на воинскую службу.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Отягчающих наказание ФИО8 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом законности и справедливости, исходя из необходимости соответствия наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к убеждению о возможности исправления подсудимого при назначении наказания в виде лишения свободы и не усматривает оснований для применения к назначенному наказанию положений ст. 73 УК РФ по изложенным выше обстоятельствам.

При определении размера назначенного наказания, суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Достаточных оснований для назначения ФИО8дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы суд не усматривает с учетом его личности, полагая, что назначение наказания в виде лишения свободы, связанного с его реальным отбытием, является достаточным для достижений целей наказания.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО8 преступления, степени его общественной опасности, способа совершения преступления, совершенного с прямым умыслом, с учетом личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также для назначения более мягкого вида наказания, предусмотренного данной статьей.

Поскольку ФИО8 совершено особо тяжкое преступление, оснований для рассмотрения вопроса о применении ст.53.1 УК РФ, у суда отсутствуют. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания следует определить ФИО8 в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить с учетом требований ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 НИКОЛАЕВИЧАвиновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ВОСЕМЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО8 изменить с содержания под домашним арестом на заключение под стражу.

Взять под стражу ФИО8 в зале судебного заседания немедленно.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со ст.72 УК РФ зачесть ФИО8 в срок лишения свободы время содержания его под стражей 17.09.2024г. и с 30.01.2025г. до вступления настоящего приговора суда в законную силу в соответствии со ч.3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день лишения свободы за один день нахождения под стражей, а так же время нахождения под домашним арестом с 18.09.2024 года по 29.01.2025 года включительно, в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей.

Вещественные доказательства:

-

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г.Самары в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.А. Базева

Копия верна

Судья